
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 85 Pág. 1 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 
PORTARIA N. º 483/2014. 

 
Súmula: Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato 

de trabalho do servidor Adenilson Lopes. 
 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do protocolado 
sob n. º 003420/2014. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 12 de agosto de 2014, o contrato de 
trabalho do servidor municipal Adenilson Lopes, portador 
da CPTS n. º 93471 – 00034/PR, ocupante do emprego 
público de Auxiliar de Serviços Gerais. 
  Art. 2º Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de agosto de 
2014. 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 484/2014. 
 

Súmula: Contrata, para exercer o emprego público de 
Motorista de Veículo Pesado, Adenilson Lopes. 

 
  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando a considerando a 
solicitação emanada da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, para contratação de um Motorista de Veiculo 
Pesado em substituição ao servidor demissionário 
Elisandro Luis de Araujo, conforme Memorando Interno 
datado de 30.07.2014, objeto do Processo SIFAM 
3251/2014; considerando o resultado final do concurso 
público realizado para o emprego de Motorista de Veículo 
Pesado, conforme Edital n. º 001/2013; considerando a 
disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros 
para suportar o ônus da contratação solicitada. 

Resolve 
 
Art. 1º. Contratar, face habilitação no 

Concurso Público n. º 001/2013, para exercer no Distrito 
Administrativo de Cachoeira do Espírito Santo o emprego 
público de Motorista de Veículo Pesado, com uma 
jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, a partir 
de 13 de agosto de 2014, sob o regime da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT, o candidato Adenilson 
Lopes, portador da CTPS n. º 93471 – 00034/PR 
aprovado em 2º lugar no referido certame. 

Art. 2º.  O servidor admitido será 
submetido à avaliação de desempenho, podendo haver 
rescisão do contrato de trabalho por conduta tipificada 
como falta grave ou por insuficiência de desempenho, 
verificadas em processo com direito a ampla defesa e ao 
contraditório.  

Art. 3º. Publique-se e arquive-se.  
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, em 12 de agosto de 2014. 

 
 

GERALDO MAURICIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2014 (PMRC) 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 26 de Agosto de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 85 Pág. 2 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

a possível contratação de fornecimento de refeições e 
pernoites para funcionários da Patrulha do Campo, 
que estarão realizando a manutenção nas rodovias 
municipais, através do Consórcio G5, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 080/2014 
(PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 14 de Agosto de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Agosto de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 
CLASSIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2014 (PMRC) 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, o Sr. Flávio Alberto Gonçalves 
Ribeiro, nomeado pela Portaria nº 470/2014, de 25 de 
Julho de 2014, torna público que a Sessão Pública de 
Processamento do Pregão Presencial nº 067/2014 
(PMRC), objetivando a possível aquisição e instalação 
de um guindaste hidráulico articulado veicular com 
um guincho de cabo e com cesto aéreo simples, e 
uma caçamba basculante de 6 m3, a serem instalados 
em veículo da frota municipal, pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, ocorrido em 12 de 
Agosto de 2014, às 09:00 horas, foi declarada 
FRACASSADA.  
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Agosto de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 

intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 073/2014 (PMRC), realizado no dia 12 de 
agosto de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A 
POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, PARA 
COORDENAR O DESENVOLVIMENTO DO PCMSO – 
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE 
OCUPACIONAL, ATUALIZAÇÃO PERIÓDICA E 
MONITORAMENTO DO LTCAT – LAUDO TÉCNICO DE 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO, PPRA – 
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS 
AMBIENTAIS, MANUTENÇÃO DO BANCO DE DADOS 
DO PPP – PERFIL PROFISSIOGRÁFICO 
PREVIDENCIÁRIO, INCLUSIVE SUA EMISSÃO E 
ATUALIZAÇÃO INDIVIDUAL, SEMPRE QUE 
NECESSÁRIA, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E MEDICINA DO TRABALHO AOS 
FUNCIONÁRIOS LOTADOS NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO (ANEXO I), POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da 
empresa PICCININI SAÚDE OCUPACIONAL S/S LTDA 
(CNPJ: 01.638.920/0001-00), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da 
administração: 
 
 
ITEM DESCRIÇÃO APRES QUANT VLR 

UNIT 
VLR 

TOTAL 

1 

CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE 
SERVICOS EM SEGURANCA E 
MEDICINA DO TRABALHO, A FIM DE 
ELABORAR/ATUALIZAR O PROGRAMA 
DE PREVENCAO DE RISCOS 
AMBIENTAIS- PRA, PROGRAMA DE 
CONTROLE MEDICO DE SAUDE 
OCUPACIONAL- PCMSO E DE LAUDO 
TECNICO DAS CONDICOES AMBIENTAIS 
NO TRABALHO, PERFIL 
PROFISSIOGRAFICO - PPP, BEM COMO 
REALIZAR EXAMES OCUPACIONAIS 
PERIODICOS DO PCMSO EM TODOS OS 
SERVIDORES MUNICIPAIS 

svç 1 7.200,00 7.200,00 

TOTAL GERAL 7.200,00 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de agosto de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 13 de agosto de 2014 Ano I Edição nº 85 Pág. 3 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
ERRATA 

 
No jornal “Gazeta do Norte Pioneiro”, Edição nº 58, do dia 
06 de Agosto de 2014, na página nº 7, consta 
erroneamente o Valor Total do Contrato nº 006/2014 
(CMRC) 
Onde se lê: R$401,82(Quatrocentos e Um Reais e 
Oitenta e Dois Centavos) 
Leia-se: R$401,83 (Quatrocentos e Um Reais e Oitenta 
e Três Centavos) 
 
 
 
 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº. 007/2014 – (SAAE) 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE, Sr. Francisco Carlos Molini, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para todos os efeitos e 
fins legais, principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento da Tomada de Preço nº 007/2014 
(SAAE), realizado no dia 06 de agosto de 2014, para 
seleção de proposta visando: A aquisição de 3.000kg 
(três mil quilos) de sulfato de alumínio isento de ferro 
e granulado, utilizado no tratamento de água na 
Estação de Tratamento de Água – ETA do Serviço de 
Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná,  conforme especificações no Anexo I, do 
referido Edital, ficando assim ADJUDICADO a TOMADA 
DE PREÇO, em favor da seguinte empresa por ter 
satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interesses da 
administração: 

ITE
M PROPONENTE VENCEDORA 

PRODUT
O 

VALOR 
UNITÁRI

O 
VALOR 
TOTAL 

01 

AQUAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA ME 

SULFATO 
DE 

ALUMÍNI
O 

2,25 6.750,0
0 

TOTAL MÁXIMO GERAL   
6.750,0

0 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro, 12 de agosto de 2014. 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 

 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	GERALDO MAURICIO ARAUJO
	TOMADA DE PREÇO Nº. 007/2014 – (SAAE)

		2014-08-13T15:33:39-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




